Requerimento Nº 121/2025

Súmula: Requeiro ao Governo Municipal, na pessoa
do Prefeito Marcos Ferreira Godoy, a liberação da
piscina da Escola do Futuro de Amador Bueno para a
Prática de Hidroginástica para idosos.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja oficiado
ao Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, para que solicite ao
Órgão Municipal competente, a liberação da piscina da Escola do Futuro de Amador Bueno para
a Prática de Hidroginástica para idosos.

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhoras e Senhores Vereadores: -

      Justifica-se o presente requerimento, pois, a demanda por atividades voltadas à terceira idade
tem sido crescente em nossa comunidade, especialmente no que se refere à hidroginástica, que é
uma prática de grande benefício para o bem-estar físico e social dos idosos. A hidroginástica
contribui para a melhoria da saúde, redução de dores articulares, aumento da flexibilidade e
fortalecimento muscular, além de ser uma excelente oportunidade para o desenvolvimento de
vínculos sociais, promovendo maior integração entre os participantes.   Atualmente, o serviço de
hidroginástica para idosos está disponível em apenas duas escolas da cidade, mas, devido à grande
demanda, esses locais não conseguem atender a todos os interessados, especialmente aqueles da
região de Amador Bueno, que enfrentam dificuldades de deslocamento até a região central. Além
disso, as aulas de hidroginástica ocorrem apenas no período da manhã, o que impede que muitos
idosos que trabalham ou têm outras obrigações possam participar. Com base no exposto, solicito
a ampliação desse serviço para o período noturno e aos sábados, atendendo assim às necessidades
da comunidade idosa de Amador Bueno e região. A Escola do Futuro de Amador Bueno é um
local ideal para essa prática, pois já possui a infraestrutura necessária e a localização acessível para
os moradores da região.

      Desde já agradeço, e conto com a compreensão de Vossa Senhoria.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 27 de janeiro de 2025.

Donizetti Dias Carvalho
              Vereador “Zetti da Adega”

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
1/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

00
/2

02
5

-
27

/0
1/

20
25

 1
0:

11
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

4U
U

-C
K

Y
7-

9K
U

H
-9

F
52

Câmara Municipal de Itapevi, 27 de janeiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=14UUCKY79KUH9F52, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 14UU-CKY7-9KUH-9F52

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
1/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

00
/2

02
5

-
27

/0
1/

20
25

 1
0:

11
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

4U
U

-C
K

Y
7-

9K
U

H
-9

F
52

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=14UUCKY79KUH9F52
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 14UUCKY79KUH9F52
		2025-01-27T10:10:27-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura